
 
 
 

 

 
COMUNE DI RIVERGARO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 
Deliberazione n.00073        del  03/08/2013 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE E PROGRAMMA 

OPERE PUBBLICHE ANNO 2013 PER REALIZZAZIONE AREA PER 
ATTIVITA' MOTORIE PRESSO BOCCIODROMO NIVIANO 

 
L’anno duemilatredici, addì   tre   del mese di    agosto   alle ore  10,30   nella sala delle adunanze previa 
l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta 
Comunale  
 
 
 
 
 
 
All’appello risultano: 

 
 
 
N. COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

  1 MARTINI PIETRO SI  

  2 RAI MAURO SI  

  3 NARBONI FABRIZIO SI  

  4 ALBASI ANDREA  SI 

  5 CROCI RITA  SI 

  6 MAFFI PAOLO SI  

  7 POGGI IVANO SI  

 
TOTALI:               5                   2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. ADRIANO FERDENZI 
 
Accertata la validità dell’adunanza il sig. PIETRO MARTINI  in qualità di Sindaco assume la presidenza, 
dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 



LA  GIUNTA COMUNALE 
   
VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2013/2015, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29.06.2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO atto che necessita prevedere per l’anno scolastico 2013-2014 la realizzazione di un’area per attività 
psicomotorie presso il bocciodromo comunale di Niviano e la realizzazione di opere di manutenzione 
straordinaria presso la scuola Primaria di Niviano,  interventi non previsti nella citata programmazione 
annuale 2013 approvata con delibera di C.C. n.23 del 29.06.2013; 
 
ACCERTATO che il Responsabile del servizio Lavori Pubblici ha depositato il progetto preliminare per la 
realizzazione di un’area per attività psicomotorie presso il bocciodromo comunale di Niviano per la somma di 
euro 16.000,00, composto dalla seguente documentazione : 
 

� Relazione tecnica quadro economico di spesa 
� Tavola grafica  

 
VISTA la richiesta del Responsabile del servizio Lavori Pubblici, con la quale si propone la modifica dei fondi 
assegnati, e precisamente: 

• istituzione di capitolo di spesa per la realizzazione di un’area per attività psicomotorie presso il 
bocciodromo comunale di Niviano 

• istituzione di un capitolo di spesa per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria presso 
la scuola primaria di Niviano; 
 

CONSIDERATO che la richiesta di cui sopra è giustificata dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 
preventivati per i programmi e progetti da realizzare da parte del servizio interessato, che ne ha motivato la 
necessità alla Giunta Comunale; 
 
RITENUTO, quindi, al fine di consentire l’utilizzo delle risorse assegnate nel corrente esercizio finanziario, di 
dover apportare variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
 
CONSTATATO, quindi, che le variazioni proposte:  
� utilizzano risorse delle quali è stata verificata la disponibilità; 
� assolvono a quanto stabilito dall’art. 175 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267; 
� assicurano il mantenimento degli equilibri e del pareggio del bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del 

D. Lgs 18.8.2000, n. 267; 
� si riferiscono esclusivamente a spese di investimento che non comportano aumento di spese gestionali, 

e che quindi non richiedono variazioni al bilancio pluriennale; 
 
VISTO  il prospetto allegato sub A), che costituisce parte integrante della presente deliberazione, così come 
di seguito riassunto: 
 

SPESA TITOLO
MAGGIORI 

SPESE

MINORI 

SPESE
DIFFERENZA

I SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00

II SPESE IN CONTO CAPITALE 16.000,00 16.000,00 0,00

III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00

IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 0,00 0,00 0,00

Totale 16.000,00 16.000,00 0,00

 
VISTO  il prospetto allegato sub B), che costituisce parte integrante della presente deliberazione, che 
contiene l’elenco delle variazioni apportate al programma opere pubbliche e al Piano Risorse e Obiettivi 2013 
approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 61 del 29.6.2013: 
 
CONSIDERATA l’urgenza di adottare le variazioni proposte per consentire il tempestivo adeguamento dei 
fabbisogni dei servizi interessati; 
 
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’ art. 49 della L. D. Lgs 
18.8.2000, n. 267: 
 
 



• parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 

• parere favorevole dall’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi dell’art. 239, primo 
comma,  lettera b) del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 sopra citato; 

 
SENTITO il parere del Segretario Generale Convenzionato sulla conformità del presente atto alle Leggi ed 
agli strumenti normativi comunali; 

     D E L I B E R A 

 
� di apportare al bilancio di previsione per l’esercizio 2013 e al programma OO.PP. anno 2013  le variazioni 

di cui ai prospetti allegati sub a) (variazioni per intervento) e sub b) (variazioni di P.R.O. per capitolo) che 
fanno parte integrante della presente deliberazione; 

� di approvare il progetto preliminare per la realizzazione di un’area per attività psicomotorie presso il 
bocciodromo comunale per la somma di euro 16.000,00; 

� di sottoporre il presente atto, per la parte in cui dispone variazioni di bilancio, alla ratifica del Consiglio 
Comunale ai sensi di legge. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
CONSIDERATA l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto deliberato; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.LGS.18.8.2000 N. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge 
 
 
    D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
     …./…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 



 
 

 
 



 



 



 



 

 



 
 
 
 

 



 
 
 

 


